
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  228/19  del  24/05/2019 

Oggetto: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT. A) DEL 
D.LGS.N.50/2016 DEL SERVIZIO DI CONNETTIVITA' PER GLI 
STUDENTI PRESENTI PRESSO LE RESIDENZE UNIVERSITARIE DSU 
DELLA SEDE DI SIENA. DURATA SEI MESI. CIG: ZAF283B187 -  
EURO 17.000,00= IVA ESCLUSA - DITTA TERRECABLATE RETI E 
SERVIZI SRL. 

 
 

Servizio proponente: 6.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Richiamata la Determinazione n. 194 del 7 maggio 2019 con la quale si autorizza quale 
dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse ed Organo di vertice dell’Ente, per le 
motivazioni meglio descritte negli allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della presente determina, l’espletamento della procedura di cui all’art.36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del Servizio di connettività per gli 
studenti presenti presso le residenze universitarie DSU della sede di Siena per un 
periodo di sei mesi, salvo applicazione della condizione risolutiva nel caso di definizione 
dell’adesione all’Accordo Quadro Consip e operatività dello stesso anticipato rispetto a 
tale periodo, previo invito, mediante il sistema START, dell’Operatore Economico 
individuato dal RUP in possesso dei requisiti necessari a soddisfare le esigenze 
dell’Azienda, la Società Terrecablate Reti e Servizi srl – Viale Pietro Toselli, 9, 53100 
Siena SI P.I. 01169690524, per un importo presunto pari ad € 17.000,00= oltre IVA di 
legge; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto ad invitare a presentare offerta la Società 
Terrecablate Reti e Servizi srl - Siena con procedura di affidamento diretto mediante il 
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana START; 

 Atteso che la ditta Terrecablate Reti e Servizi s.r.l., avente sede legale in Siena (SI) 
53100, Viale Toselli.9/A, C.F. e P.I. 01169690524 ha presentato offerta sul Sistema 
Telematico di Acquisto della Regione Toscana – START per un importo pari ad Euro 
17.000,00= oltre I.V.A. di legge; 

 Ritenuta l’offerta presentata congrua e meritevole di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento, che si allega alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Al. 1); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate; 

 Dato atto che l’Azienda ha attivato le verifiche sulle dichiarazioni rese in conformità a 
quanto previsto dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, nonché dal provvedimento n. 189 del 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

14/5/2018 in cui sono state recepite le previsioni circa le verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui alle Linee guida ANAC n. 4; 

 Dato atto che per la Società di cui sopra è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole e che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 Preso atto della visura camerale conservata in atti da cui non risultano procedure 
concorsuali in essere; 

 Atteso che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 Dato atto che l’Azienda condiziona risolutivamente il contratto di cui trattasi all’esito dei 
controlli previsti dal D. Lgs. 50/2016, tenuto conto dell’urgenza di acquisire il servizio e 
considerata la scadenza del precedente affidamento; 

 Visto il Provvedimento n. 336 del 4 settembre 2013 con cui venivano approvate le 
norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana – 
mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana”;             

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;  

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 17.000,00 
= IVA esclusa e, pertanto, € 20.740,00 = IVA 22% compresa, verrà imputata nel 
Bilancio dell’anno 2019; 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), vista la nota di congruità dell’offerta 
Allegato n.1 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, il Servizio 
di connettività per gli studenti presenti presso le residenze universitarie DSU della sede 
di Siena per un periodo di sei mesi, salvo applicazione della condizione risolutiva nel 
caso di definizione dell’adesione all’Accordo Quadro Consip “SPC2-Connettività” e 
operatività dello stesso anticipato rispetto a tale periodo, alla società Terrecablate Reti e 
Servizi s.r.l., avente sede legale in Siena (SI) 53100, Viale Toselli 9/A, C.F. e P.I. 
01169690524, per un importo complessivo di spesa pari ad € 17.000,00= oltre IVA di 
legge – CIG ZAF283B187; 

2. Di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione che si va a disporre con il presente atto è 
subordinata all’esito positivo dei controlli previsti dalla vigente normativa di riferimento; 
 

3. Di condizionare risolutivamente il contratto di cui trattasi all’esito dei controlli previsti 
dal D. Lgs. 50/2016, tenuto conto dell'urgenza di acquisire il servizio e considerata la 
scadenza del precedente affidamento; 

4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 
17.000,00= IVA esclusa e, pertanto, € 20.740,00= IVA 22% compresa, sarà imputata 
nel bilancio dell’anno 2019, e si articola nel seguente conto e centri di costo:  

          - Conto di Generale: Codice 70315 “Manutenzione Assistenza Connettività”; 

          - Centro di Costo: SI9003 “Costi Comuni e della sede di Siena”; 

 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

5. Di assicurare la pubblicità integrale del presente Provvedimento mediante pubblicazione 
all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella Sezione 
Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. 
Lgs 50/2016. 

 

 

 
       Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse     
                                                                               Dr. Francesco Piarulli        
                                                                                 (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2019-05-24T08:12:11+0000




